Tome VII.

pluribus heredibus unus contra quam cautum sit, fecerit : aut ab omnibus heredibus pœnam committi pro portione hereditaria, aut ab uno portione sua. Ab omnibus si id factum de quo cautum est, individuum sit, veluti *iter fieri* : quia quod in partes dividi non potest, ab omnibus quodammodo factum videretur. At si de eo cautum sit, quod divisionem recipiat, veluti *amplius non agi*, tum eum heredem qui adversus ea fecit, pro portione sua solum pœnam committere. Differentiæ hanc esse rationem, quod in priore casu omnes commisisse videntur ; quod nisi insolidum peccari non poterit, illam stipulationem, *per te non fieri quominus mihi ire agere liceat* ? Sed videamus, ne non idem hic sit, sed magis idem quod in illa stipulatione, *Titium heredemque ejus ratum habiturum* ? Nam hac stipulatione et solus tenebitur qui non habuerit ratum, et solus agat à quo fuerit petitum. Idque et Marcello videtur : quamvis ipse dominus pro parte ratam habere non potest.

§. 2. Si is qui duplam stipulatus est, decesserit pluribus heredibus relictis, unusquisque ob evictionem suæ partis pro portione sua habebit actionem. Idemque est in stipulatione quoque fructuaria et damni infecti, et ex operis novi nunciatione. Restitui tamen opus ex operis novi nunciatione pro parte non potest. Hæc utilitatis causa ex parte stipulatorum recepta sunt. Ipsi autem promissori pro parte neque restitutio, neque defensio contingere potest.

5. Pomponius lib. 26 ad Sabinum.

Stipulationum aliæ judiciales sunt, aliæ prætorix, aliæ conventionales, aliæ communes, prætorix et judiciales. Judiciales sunt duntaxat, quæ à mero iudicis officio profiscuntur, veluti *de dolo cautio*. Prætorix, quæ à mero prætoris officio profiscuntur, veluti *damni infecti*. Prætorias autem stipulationes sic audiri oportet, ut in his contineantur etiam ædilitiæ : nam et hæ ab iurisdictione veniunt. Conventio-

Divisio quarta stipulationum in judiciales, prætorias, conventionales, communes.

nales sunt quæ ex conventione reorum fiunt, quarum totidem genera sunt, quot, penè dixerim, rerum contrahendarum: nam et ob ipsam verborum obligationem fiunt, et pendent ex negotio contracto. Communes sunt stipulationes, veluti *rem salvam fore pupilli*: nam et prætor jubet rem salvam fore pupillo caveri: et interdum iudex, si aliter expediri hæc res non potest. Item duplæ stipulatio venit ab iudice, aut ab ædilis edicto.

car celles-ci viennent aussi de la puissance de juridiction. Les conventionnelles sont celles qui viennent de la convention des parties, et dont il y a autant d'espèces, je dirai presque, que d'objets des conventions; car on les emploie aussi même pour l'obligation par les paroles, et elles dépendent de l'affaire qui est faite. Les stipulations communes sont, par exemple, que la chose du pupille sera sauve; car et le prêteur ordonne de donner caution que la chose du pupille sera sauve, et quelquefois le juge s'il n'y a pas de meilleur expédient. De même la stipulation du double vient du juge et aussi de l'édit de l'édile.

Quinta divisio stipulationum in repromissionem,

§. 1. Stipulatio autem est verborum conceptio, quibus is qui interrogatur, daturum facturumve se quod interrogatus est, responderit.

Et satisfactionem.

§. 2. Satis acceptio est stipulatio quæ ita obligat promissorem, ut adpromissores quoque ab eo accipiantur, id est, qui idem promittunt.

§. 3. Satis autem accipere dictum est eodem modo, quo satisfacere. Nam quia id quo quis contentus erat, ei præstabitur, satisfieri dictum est: et similiter quia tales, quibus contentus quis futurus esset, ita dabantur, ut verbis obligarentur, satis accipi dictum est.

De stipulatione pœnali.

§. 4. Si sortem promiseris, et si ea soluta non esset, pœnam, etiam si unus ex heredibus tuis portionem suam ex sorte solverit, nihilominus pœnam committet, donec portio coheredis solvatur. Idemque est de pœna ex compromisso, si unus paruerit, alter non paruerit sententiæ iudicis. Sed à coherede ei satisfieri debet: nec enim aliud in his stipulationibus sine injuria stipulatoris constitui potest.

1. La stipulation est un certain ensemble de paroles par lesquelles celui qui est interrogé répond qu'il donnera ou fera ce sur quoi il a été interrogé.

2. La promesse de satisfaire est une stipulation qui oblige le prometteur à faire que l'on reçoive aussi de lui d'autres prometteurs adjoints pour assurer la même chose.

3. Or satis-acceptio s'est introduit dans le langage comme satisfaction. Car, parce que, faire à quelqu'un ce dont il est content s'est appelé satisfaction; semblablement recevoir les adjoints obligés par la parole desquels on sera content, s'est appelé satis-acceptio.

4. Si vous promettez une somme principale, et, en cas qu'elle ne soit pas payée, une peine; et qu'un de vos héritiers paye sa part du principal, il n'en aura pas moins encouru la peine jusqu'à ce que la part de son cohéritier soit payée. C'est la même chose de la peine en vertu d'un compromis, si l'un obéit au prononcé du juge, et que l'autre n'y obéisse pas; mais son cohéritier doit le rembourser: car on ne peut dans ces stipulations décider autrement sans faire injustice au stipulateur.

De eo cui bonis interdictum est.

6. *Ulpianus lib. 1 ad Sabinum.*
Is cui bonis interdictum est, stipulando sibi acquirit: tradere verò non potest, vel promittendo obligari. Et ideò nec fidejussor pro eo intervenire poterit, sicut nec pro furioso.

6. *Ulpian au liv. 1 sur Sabin.*
Celui à qui on a interdit l'administration de ses biens, s'il stipule, il acquiert à son profit; mais il ne peut livrer ou s'obliger en promettant. Ainsi un fidéjusseur ne peut intervenir pour lui, pas plus que pour un furieux.

De conditione impossibili et necessaria.

7. *Idem lib. 6 ad Sabinum.*
Impossibilis conditio, cum in facienda concipitur, stipulationibus obstat: aliter atque si talis conditio inseratur sti-

7. *Le même au liv. 6 sur Sabin.*
Une condition impossible, lorsqu'elle consiste à faire, s'oppose à l'effet des stipulations. Il en est autrement si on insère dans

les stipulations une condition telle que la suivante, s'il ne monte pas au ciel. Car elle est utile et présente, et fait le droit du créancier.

8. *Paul au liv. 2 sur Sabin.*

Dans cette stipulation, si aux calendes vous ne donnez pas Stichus, vous promettez de donner dix. L'homme étant mort, on demande si aussitôt avant les calendes on peut intenter l'action? Sabin et Proculus pensent que l'on doit attendre le jour: ce qui est plus vrai; car toute l'obligation est rapportée à une condition et à un jour fixe. Mais à l'égard de celui qui a promis de cette manière, si avant les calendes vous ne touchez pas le ciel avec le doigt, on peut à l'instant intenter l'action; et c'est aussi l'avis de Marcellus.

9. *Pomponius au liv. 2 sur Sabin.*

Si Titius et Séius ont stipulé ainsi séparément ce fonds de terre, si vous ne le lui donnez pas vous promettez de me le donner, le temps de donner à l'un des deux ne finit que quand l'autre aura mis en jugement; ainsi l'action appartient au plus diligent.

10. *Le même au liv. 3 sur Sabin.*

Tel est le droit reçu que, d'après cette stipulation, si Lucius-Titius n'est pas venu en Italie avant les calendes de mai, vous promettez de donner dix, l'on ne peut rien demander avant qu'il soit certain que avant ce jour Titius ne peut venir en Italie et n'y est pas venu vif ou mort.

11. *Paul au liv. 2 sur Sabin.*

Un fils, tant qu'il est dans la cité, s'il stipule il paroît avoir acquis au profit de son père de retour de chez l'ennemi.

12. *Pomponius au liv. 5 sur Sabin.*

Si je stipule ainsi, promettez-vous de donner dix ou cinq? Cinq sont dus: et si, promettez-vous de donner aux calendes de janvier ou de février? C'est la même chose que si j'avois stipulé aux calendes de février.

13. *Ulpian au liv. 19 sur Sabin.*

Celui qui stipule avant les calendes prochaines est semblable à celui qui stipule aux calendes.

14. *Pomponius au liv. 5 sur Sabin.*

Si j'avois ainsi stipulé avec vous, qu'une

stipulationi, *Si in cœlum non ascenderit.* Nam utilis et præsens est, et pecuniam creditam continet.

8. *Paulus lib. 2 ad Sabinum.*

In illa stipulatione, *Si kalendis Stichum non dederis, decem dare spondes?* Mortuo homine quæritur an statim ante kalendas agi possit? Sabinus, Proculus expectandum diem actori putant: quod est verius. Tota enim obligatio sub conditione, et in diem collata est: et licet ad conditionem committi videatur, dies tamen superest. Sed cum eo qui ita promissit, *Si intra kalendas digito cœlum non tetigerit,* agi protinus potest. Hæc et Marcellus probat.